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INNLEDNING :. 

Fra Byplankontoret er mottatt forslag til regulering av kryss~ 
Drammensveien - Hovfaret ved Skøyen samt anmodning om å foreta 
de nødvendige grunnundersøkelser for prosjektet. 
På grunnlag av resultatene av undersøkelsen er gitt en generell 
vurdering av mulige geotekniske problemer i forbindelse med 
anleggsarbeidet og det ferdige anlegg. 

MARKARBEIDET: 

Borelag fra kontorets markavdeling har utført ca . 42 sonder­
boringer til antatt fjell eller meget faste lag, hvorav 6 
av boringene er utført som hejarbor1nger, de øvrige som dreie­
boringer med slagboring i det øvr~ tørrskorpelaget . 

Videre er det tatt opp 2 prøveserier som er supplert med 
skovlboringer i tørrskorpesonen og utført 2 vingeboringer . 
Beliggenheten av samtlige borepunkter med angivelse av terreng­
hØyde og bor.edybder er angitt på bilag 2 . 

På bilagene 3 og 4 er vist resultatene av prøveseriene og pA 
bilagene 5 og 6 resultatene av v1ngeboringene . 
På bilagene 7 - 9 er opptegnet diverse snitt. 

Nedenfor fØlger en kort beskrivelse av de anvendte boremetoder : 

DREIEBORING: 

Det anvendte borutstyr består av 20 mm 
som skrues sammen med glatte skjøter . 
med en 20 cm lang pyr~ideformet spi~s 
30 mm. 

borstenger i l m lengde 
Boret er nederst forsynt 
med største sidekant 

Spissen er vridd en omdreining . Boret presses 
belastning, idet belastningen økes stegvis opp 
Dersom boret ikke synker for denne belastning, 
Man bestemmer antall halve omdreininger pr . 50 
boret. 

ned av minimums ­
til 100 kg • 
foretas dreining . 
cm synkning av 

Gjennom den øvre del av den faste tørrskorpe er det slått ned 
et 30 mm jordbor . 

HEJARBORING: 

Et Ø 32 mm borstål rammes ned i marken ved hjelp av et fall - lodd. 
Borstålet skrues sammen i 3 m lengder med glatte skjøter, og 
oorstålet er nederst smidd ut i en spi s. Ramloddets vekt er 
75 kg. og fallhØyden holdes lik 27 - 53 eller 80 cm , avhengig 
av rammemotstanden. 
Antall slag pr. 20 cm synkning av boret noteres, og resultatet 
fremstilles 1 et aiagram. 
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SKOVLBORING: 

). l R-310 •• d. 

Skovlborutstyret består av et skovlbor, som er en spade formet 
som en sylinder med åpne sider og bunn, og et nødvendig antall 
av forlengelsesstenger. 
Med dette utstyr er man istand til å få opp omørøt masse i 
kohesjonsjordarter. 
Prøver av jorden tar man på glass tmr hver halve ~eter eller 
av hvert lag dersom lagtykkelsen er mindre. 

PRØVETAKING: 

Med det anvendte prøvetak1ngsutstyr opptas prøver i tynnveggede 
rustfrie stålrør med en lengde på 80 cm og diameter 54 mm. 
Hele sylinderen med prøven sendes i forseglet stand til 
laboratoriet. 

VINGEBORING: 

Skj~fastheten bestemmes i marken ved hjelp av vingebor. 
Et vingekors som er presset ned i grunnen dreies rundt med en 
bestemt jamn hastighet inntil en oppnår brudd. 
Maksimalt torsjonsmoment under dreiningen gir grunnlag for 
beregning av skj~fastheten. 
Grunnens skjærfasthet bestemmes først i "uforstyrret" og etter 
brudd i omrørt tilstand. 
Målingene utføres i forskjellige dybder. 
Ved vurdering av vingeborresultatene må en være oppmerksom 
pA at målingene kan gi gale verdier dersom det finnes sand, 
grus eller stein 1 grunnen. 
Skjærfasthetsverdien kan bli for stor dersom det ligger en 
stein ved vingen, og den målte verdi kan bli for lav dersom 
det presses ned en stein foran vingen, slik at leira omrøres 
rør målingen. 

LABORATORIEUNDERSØKELSER: 

De opptatte 54 mm prøvene ble undersøkt på kontorets laboratorium. 

De uforstyrrede prøver blir skjøvet ut av sylinderen. 
Deretter blir det skåret av et tynt lag i prøvens lengderetning, 
og dette laget blir tørket langsomt ut for konstatering av 
eventuell lagdeling. 
På grunnlag av prøveserie blir det utarbeidet en beskrivelse av 
jordartene. 
Med prøvene blir følgende bestemmelser utført: 

,!\.?:n.:":~_t_ ( t/m3) y'våt vekt pr. volumenhet. 
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Vanninnhold W (~) angir vekt av vann i prosent av vekt av 

fast stoff. Det blir utfØrt flere bestemmelser av vanninnhold 
fordelt over prøvens lengde. 

~~~~:~::~~:~ WL (~) og ~~:~~~~~~~~::~~:~ WP (~) er bestemt 
etter metoder normert av American Soci~ty for Testing Materials 
og angir henholdsvis hØyeste og laveste vanninnhold for plastisk 
område av omrørt materiale . 

~!~~~~~~~:~~~~~:~~:~ IP er differansen mellom flyte- og utrul­

lingsgrensen. Disse konsistensgrenser er meget viktige ved en 
bedømmelse av jordartenes egenskaper. Et naturlig vanninnhold 
over flytegrensen viser f.eks . at grunnen blir flytende ved 
omrøring . 

2 s (t/m ) er bestemt ved enaksede trykkforsøk . 

Prøt:ene med tverrsnitt .3,6 x 3,6 cm og hØyde 10 cm skjæres ut 
i senter av opptatt prøve , 54 mm. Det er gjennomgående utført 
to trykkforsøk for hver prøve . 
Det tas hensyn til prøvens tverrsnittsøking under forsøket. 
Skjærfastheten settes lik halve trykkfastheten . 

Videre er "uforstyrret" skjærfasthet s og omrørt skjærfasthet 
s' bestemt ved konusforsøk . Dette er en indirekte metode 
til bestemmelse av skjærfastheten, idet nedsynkningen av en 

onus med bestemt form og vekt måles og den tilsvarende skjær­
fasthetsverdi tas ut av tabell . 

Sensitiviteten S = s er forholdet mellom skjærfastheten i 
--------- ----- t S' 
"uforstyrret" og omrørt tilstand. I laboratoriet er sensitivi-
teten bestemt på grunnlag av konusforsøk . 
Videre er sensitiviteten beregnet ut fra vingeborresultatene . 
Ved små omrørte fastheter vil imidlertid selv en liten friksjon 
i vingeboret kunne influere sterkt på det registrerte tor­
sjonsmoment, slik at sensitiviteten bestemt ved vingebor ~lir 
for liten . 

Ødometerforsøk: 

Prinsippet ved Ødometerforsøkene er at en skive av leiren med 
diameter 5 cm og hØyde 10 cm belastes vertikalt . 
Prøven er innesluttet av en stålsylinder og ligger mellom 
2 porøse filtersteiner. Lasten påføres stegvis, og sammen­
trykkingen av prøven observeres som funk s jon av tiden for 
hvert lastesteg. Forsøkene gir grunnlag for beregning av de 
totale setninger i marken, og tidssetningsforløpet . 
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BESKRIVELSE AV GRUNNFORHOLDENE: 
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Innenfor det undersøkte område er terrenget forholdsvis flatt. 
Bortsett fra borpunkt l varierer terrenghØyden mellom kote 
+2.2 m (pkt.6) og kote +3.64 m (pkt. 23). 

Det er forhold som tyder på at dreieboringene er stoppet opp 
mot blokker eller meget faste masser uten å nå fjell. 
De utførte hejarboringer viser at dybden til antatt fjell er 
meget store i det område der kryssingen mellom Hovfaret og 
Drammensveiens nordre sløyfe er prosjektert. Maksimal bordybde 
er }8,4 m 1 punkt 31. Det er forøvrig påvist dybder større 
enn 30 m i de øvrige punkter der hejarboring er anvendt. 

Vingeboringene og prøveseriene viser at det øverste tørrskorpe­
laget er forholdsvis tynt, ca. 2 m. Videre mot fjell er det 
gjennomgående middels fast og lite sensitiv leire med fast­
heter stort sett større enn 4 t/m2. 
Det bløteste område er påvist ca. 7 til 10 m under terreng 
med laveste fastheter ca. 3.5 t/m2. 
Vanninnholdet er gjennomgående ca. 35~ med maksimalt 45~ i en 
dybde av 6,5 m. (Pr. l). 
Romvekt ca. 1.85 t/m3. · 
Grunnvannet er påvist i en dybde av 1.5 - 2.o m ·Under terreng. 

TEKNISK BESKRIVELSE: 

Byplankontoret har understreket at den utarbeidde plan kun 
mA betraktes som foreløpig og som derfor kan bli underkastet 
visse endringer. 

I fØlge den plan som er mottatt er Hovfaret prosjektert rørt 
over Dram~ensveiens nordre sløyfe ved en brokonstruksjon. 
Inntil landkarene er det pposjektert en oppfylling hvis hØyde 
er anslått til ca. 5.5 m • 
Sporveien langs Drammensveiens nordrÆ sløyfe røres under gatenivå 
ved en tunne~konstruksjon, bøyes av og røres videre i dagen 
P.arallelt med Hovfaret. 

UTGRAVNINGEN FOR SPORVEIEN må utfØres innenfor forsvarlig 
avstivede spuntvegger som må være tette ved bebyggelsen fdr 
A forhindre grunnvannssertkning, som kan medføre setninger. 
Det synes lite sannsynlig at der vil oppstå problemer med 
opp-pressing av utgravningens bunn, men dette.er imidlertid 
avhengig av hvilken utgravningsdybde som er nØdvendig og 
de oppfyllinger som kommer på nåv~ende terre~. 
Rent overslagsmessig er det beregnet at sikkerheten mot opp­
pressing er ca. 1.5 ved en utgravningsdybde lik 8 m og 2.o 
når dybden er 6.o m. (se bilag lO). 
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Direkte fundamentering er sannsynlig for de konstruksjoner 
som blir nødvendig, men her må forhindres at oppfyllingene 
på begge sider av bro over Drammen~veien medfØrer s~&de~~ge 
setninger. 
Detaljvurderinger av denne del av prosjektet må utføres når 
reguleringsplanene med lengdeprofiler foreligger. 

BRO OVER DRAMMENSVEI EN: 

Hvordan broen kan fundamenteres avhenger av de setninger den 
valgte konstr~sjon kan tåle . Setninger vil oppstå p .g . a . 
den tilleggslase~øsmassene oppfyllingen på begge sider 
av broen medfører . Flere løsninger er mulig , hvilket frem­
går av det fØlgende avsnitt vedrørende den innflytelse opp­
fyllingen får på fundamenteringen av de nødvendige betong­
konstruksjoner i krysset . (se side 7 ). 

OPPFYLLING : 

Stabilitet . 

Siden det ikke foreligger ~mere planer elle~ profiler for 
anlegget har man vurdert mulige 3tabilitetsproblemer ut fra 
en antatt maksimal oppfyllingshØyde 5.o - 5 · 5 m for 
Hovfaret . 
Beregningene viser at det generelt er tilstrekkelig sikkerhet 
mot utglidning under de forutsetninger som foran beskrevet . 
Imidlertid kan der oppstå stabilitetsproblemer som følge av 
de forholdsvis dype utgravninger for sporveien og dens nære 
beliggenhet i forhold til oppfyllingene . 
Det kan derfor bli nødvendig A overføre tilleggslasten fra rampe ­
ne til fjell eller de dypere leirlag til en bestemt avstand 
fra landkarene . 
Disse spørsmål kan fØrst vurderes nærmere når regulerings ­
planene er mere utarbeidd . 

SETNINGER : 

På grunnlag av Ødometerforsøk er det foretatt setningsbereg­
ninger for en antatt oppfyllingshøyde lik 5 . o m og en vei­
bredde lik 16 m. 
Beregningene gir som resultat at der må forventes 
en maksimal setning som fØlge av konsolidering av størrelse 
ca . 30 cm . ved veikant og ca . 45 cm midt i vei . 
Beregningsmessig vil 5~ av setningene være tilendebrakt etter 
ca . 28 år. 
Imidlertid viser erfaring at setningene vil foregå vesentlig 
hurtigere . 
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For mindre oppfylling avtar setningenes størrelse. 
' De største setningene kommer i dette tilfelle ved bro over 

Drammensveien. 
For å redusere ulempene med så store setninger er det meget 
sannsynlig at broen må fundamenteres på peler. 
Detaljundersøkelsene vil her avgjøre om svevende peler eller 
peler til fjell må anvendes . I denne forbindelse er det 
meget viktig å velge en ~ning som ikke medfØrer setninger av .: 
den forsenkete betongkonstruksjon for sporveien . Det er her 
mulig at det vil være en fordel å ramme peler ( tre- og/eller 
betongpeler) under en del av oppfyllingen på begge sider av broen 
for å dempe setningene og forhindre at de får noen vesentlig 
innflytelse på fundamenteringsmetoden for den nødvendige 
betongkonstruksjonen. 

KONKLUSJON : 

Resultatet av de utførte undersøkelser viser at prosjektert 
kryss Drammensveie~- Hovfaret ved .Skøyen kan utformes som 
vist i foreliggende reguleringsforslag . 
For bro over Drammensveien er fundamentering på peler sannsynlig . 

Hvorvidt rampene opp til den planlagte bro over Drammensveien · 
kan utformes som rene oppfyllinger avhenger av om de beregnede 
setninger som fØlge av tilleggslasten kan tolereres , samt 
hvorvidt nødvendig sikkerhet er tilstede der den forsenkete 
sporveistras~ passerer i beskjeden avstand fra rampene spesielt 
der de er hØyest. · 
Detaljvurderinger av denne del av krysset må utføres når 
reguleringsplaner med lengdeprofiler foreligger. 

Oslo, den 18 . mai 1962 . 
Den geotekniske konsulent 

-i- 0 ()~ t 

F. w. Opsal . 

RV/EV. 
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